
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2937 del 23/11/2020 
 

1 

 

UNITA OPERATIVA BENI CULTURALI 

SETTORE II CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, POLITICHE GIOVANILI 

  

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DALLA REGIONE FVG CON LA 
DITTA LEGGERE S.R.L. DI BERGAMO PER LA FORNITURA DI LIBRI, ITALIANI E STRANIERI, IN 
FORMATO CARTACEO E/O ONLINE LOTTO 1 CIG 79834707DA (CIG DERIVATO 8524045874 
CUP B51E20000360002) E ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA 

 
N. det. 2020/0402/21 
 
N. cron. 2937, in data 23/11/2020 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 16 dicembre 2019 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022, della Nota Integrativa e dei relativi allegati”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29 gennaio 2020 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2020-2022 e l’integrato Piano della performance; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 53 del 4 dicembre 2017 con cui sono state affidate alla dott.ssa Flavia 
Leonarduzzi le funzioni dirigenziali, fra gli altri, del Settore II “Cultura, Istruzione, Sport, Politiche 
giovanili” a decorrere dal 4 dicembre 2017 e fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 2792 del 13 novembre 2020 con la quale è stato conferito 
l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Beni culturali” al dott. Antonio 
Danin fino alla scadenza dell’incarico dirigenziale della dott.ssa Flavia Leonarduzzi;  

Presupposti di fatto 
Considerato che, per assicurare la continuità nell’aggiornamento del patrimonio della Biblioteca Civica 
e delle Biblioteche di quartiere, è necessario provvedere alla costante acquisizione di nuove 
pubblicazioni; 
 
Dato atto che: 
- il contratto attualmente in essere con la ditta M.F. Ingrosso S.p.A. per la fornitura di pubblicazioni a 
favore della Biblioteca civica sta per concludersi; 
- il suddetto contratto è stato stipulato, come previsto dal capitolato d’appalto, art. 1, senza vincolo di 
esclusiva; 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2937 del 23/11/2020 
 

2 

 
Ravvisata la necessità di dare avvio all’individuazione di un nuovo fornitore di pubblicazioni per la 
Biblioteca civica; 

 
Dato atto che in data 20.01.2020 è stata stipulata una Convenzione tra il Servizio Centrale Unica di 
Committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e l’impresa Leggere S.r.l. di Bergamo per 
l’affidamento della fornitura di libri, italiani e stranieri, in formato cartaceo e/o online per gli uffici e le 
biblioteche delle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui agli articoli 43 e 
55 della legge regionale 26/2014 (lotto 1 – CIG  79834707DA); 
 
Recepita la disposizione  prot. n. 967, inviata dalla Direzione Centrale Autonomie Locali e 
Coordinamento delle Riforme - Servizio centrale unica di committenza della Regione Friuli Venezia 
Giulia in data 21.01.2020, in base alla quale gli uffici e le biblioteche delle Amministrazioni della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui agli articoli 43 e 55 della legge regionale 26/2014 che 
necessitano della fornitura di libri, italiani e stranieri, in formato cartaceo e/o online per importi 
superiori a € 500,00 devono utilizzare lo strumento messo a disposizione dal Servizio centrale unica di 
committenza; 
 
 
Presupposti di diritto 
 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive UE in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 4 
dicembre 2017; 

- la L.R. FVG 26/2014; 
 
Motivazione 
 
Considerato che, dal 20.01.2020, tutte le strutture dell’Amministrazione regionale, del Consiglio 
regionale, degli Enti regionali, nonché degli Enti locali che necessitano della fornitura di libri, italiani e 
stranieri, in formato cartaceo e/o online per importi superiori a € 500,00 devono utilizzare lo strumento 
messo a disposizione del Servizio centrale unica di committenza, previa adesione al contratto 
medesimo; 
 
Ritenuto pertanto, al fine di garantire la continuità nell’aggiornamento del patrimonio della Biblioteca 
Civica e delle Biblioteche di quartiere, di: 
 
- aderire alla Convenzione stipulata in data 20.01.2020 dalla Regione Friuli Venezia Giulia con la 

ditta Leggere S.r.l. di Bergamo per l’affidamento della fornitura di libri, italiani e stranieri, in formato 
cartaceo e/o online per gli uffici e le biblioteche delle Amministrazioni della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia di cui agli articoli 43 e 55 della legge regionale 26/2014 (lotto 1 – CIG  
79834707DA) CIG derivato 8524045874 CUP B51E20000360002; 

- impegnare la somma complessiva di € 74.000,00 disponibile sul capitolo 05022248; 
- riservarsi la facoltà di integrare successivamente l’impegno di spesa qualora si rendesse 

necessario; 
  
Riferimenti normativi generali 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2937 del 23/11/2020 
 

3 

Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 art. 147/bis e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 
 

1) di aderire alla Convenzione stipulata in data 20.01.2020 dalla Regione Friuli Venezia Giulia con 
la ditta Leggere S.r.l. di Bergamo per l’affidamento della fornitura di libri, italiani e stranieri, in 
formato cartaceo e/o online per gli uffici e le biblioteche delle Amministrazioni della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui agli articoli 43 e 55 della legge regionale 26/2014 (lotto 1 
– CIG  79834707DA) CIG derivato 8524045874 CUP B51E20000360002; 

2) di impegnare la somma complessiva di € 74.000,00 con la seguente imputazione: 
 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 
05 02 2 02 05022248 2020 

P.F. U. 2.02.01.99.001; vincoli: € 63.998,10 (2019YA501), € 10.001,90 (2020YR088); 
 
3) di riservarsi la facoltà di integrare successivamente l’impegno di spesa qualora si rendesse 

necessario; 
 

4) di procedere con successivi atti alla liquidazione della spesa, su presentazione di regolari 
fatture; 

 
5) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online del Comune di Pordenone; 
 
6) di disporre che il presente atto sia oggetto di pubblicazione nella sezione del sito web del 

Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente” e ai sensi della Legge 190/2012 art. 1 
comma 32; 

 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2937 del 23/11/2020 
 

4 

Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 23 novembre  2020 ANTONIO DANIN 
 



 Atto n. 2937 del 23/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DANIN ANTONIO
CODICE FISCALE: DNNNTN60S29A516D
DATA FIRMA: 23/11/2020 16:34:17
IMPRONTA: A772103753DD652E479F2430E429B35D6EA4DC647588B0BBEB0D8EE25DD26D36
          6EA4DC647588B0BBEB0D8EE25DD26D3692B60BDB12C3013AF30FD4AB7883606A
          92B60BDB12C3013AF30FD4AB7883606A0FCF05298CF622A30BB4F657E4A23B9F
          0FCF05298CF622A30BB4F657E4A23B9F7A5788E8463E125928A1CC4B227A09CB


